
segunda-feira, 11 de agosto de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
026/2008/SUSIPE

O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
Pregão Eletrônico, conforme abaixo melhor se detalha:

PREGÃO ELETRONICO Nº 026/2008/SUSIPE
OBJETO: Aquisição de Material de Higiene e Limpeza para 
atender às necessidades do Centro de Recuperação Agrícola 
“Silvio Hall de Moura”,  em Santarém, casa penal vinculada à 
Superintendência do Sistema Penitenciário - SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará situada na rua 28 de Setembro, nº 339, bairro 
da Campina, Belém, Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 27.08.2008
HORA DA ABERTURA: 10h00m (horário oficial de Brasília/DF)
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.com.br. Na 
eventual impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
no endereço acima indicado (1º andar) ou pelo telefone: (91) 
3242-2722, no horário de 09h00m às 16h00m, em dias úteis.
Belém, 11 de agosto de 2008.
Pregoeiro/SUSIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º T.A
Nº do Convênio: 14/2006
Partes: Superintendência do Sistema Penitenciário do estado do 
Pará/Susipe, CNPJ-05.929.042/0001-25, e a Paróquia de São 
João Batista, CNPJ-04.882.130/0008-22
Objeto do Convênio: viabilizar a alimentação dos presos de 
justiça recolhidos na delegacia de Polícia do Município de 
Jacundá
Valor do Convênio Original: R$ 34.560,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 meses
Valor do Aditamento: R$ 38.400,00
Data da Assinatura: 02/08/2008
Vigência do Aditamento: 02/08/2008 a 01/08/2009
Dotação Orçamentária: 03.122.1213.4752-335039
Fonte de Recursos ou Contratos: Estadual
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto/
Superintendente
Aditivos Anteriores: 1º T.A de prazo

AVISO DE LICITAÇÃO DA 
CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 001/2008/SUSIPE

A Comissão Especial de Licitação, designada pela Portaria 
nº 697/2008-GAB/SUSIPE, comunica aos interessados que 
a SUSIPE realizará Licitação, na modalidade Concorrência, 
conforme abaixo melhor se detalha:

CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 001/2008/SUSIPE
OBJETO: contratação de empresa de engenharia para 
construção do Bloco “H” do Centro de Recuperação de 
Americano I (CRA I), no complexo Penitenciário de Americano, 
em Santa Izabel do Pará, Estado do Pará.
PROGRAMA DE TRABALHO: 03.421.1213.1678 FONTE DE 
RECURSO: 0101 NATUREZA DA DESPESA: 44.90.51 UG: 
520201 GESTÃO: 52000
LOCAL DA ABERTURA: Sede da SUSIPE, situada na Rua 28 de 
Setembro nº 339, bairro da Campina, em Belém.
DATA DA ABERTURA: 11.09.2008
HORA DA ABERTURA: 09:00 horas.
OBTENÇÃO DO EDITAL: Através do sitio www.compraspara.
pa.gov.com.br/mural/mural (apenas o edital) ou na sede 
da SUSIPE, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
mediante a apresentação de objeto de armazenamento (pen 
drive ou CD virgem), do edital e anexos.
Belém, 08 de agosto de 2008.
Comissão Especial de Licitação/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIAS-LICENÇAS
LICENÇA GALA

PORTARIA Nº 790/2008.GAB.SUSIPE, DE 06/08/2008
Nome: Lauro Franco Espindola
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/CRA III
Período: 20/06/08 a 27/06/08

PORTARIA Nº 791/2008.GAB.SUSIPE, DE 06/08/2008
Nome: Jose Haroldo Saba Sacramento
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/CRA III
Período: 18/07/08 a 25/07/08

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 792/2008.GAB.SUSIPE, DE 06/08/2008

Nome: Agnaldo Carvalho Martins
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/CRA I
Período: 21/07/08 a 28/07/08

LICENÇA ACOMPANHAMENTO
PORTARIA Nº 795/2008.GAB.SUSIPE, DE 06/08/2008

Nome: Jorge Chahini Cardoso
Cargo/Lotação: Motorista/CRASHM
Período: 06/09/08 a 20/09/08

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 794/2008.GAB.SUSIPE, DE 06/08/2008

Nome: Antonio Paulo Costa da Silva
Cargo/Lotação: Enc. Projeto/CRA I
Período: 14/06/08 a 12/08/08(Prorrogação)

PORTARIA Nº 793/2008.GAB.SUSIPE, DE 06/08/2008
Nome: Raimundo Garcia Barros
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/CRAn
Período: 01/07/08 a 28/09/08(Prorrogação)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º T.A
Nº do Convênio: 16/2006
Partes: Superintendência do Sistema Penitenciário e a Prefeitura 
Municipal de Porto de Móz
Objeto do Convênio: viabilizar a alimentação dos presos de 
justiça recolhidos na delegacia de Polícia do Município
Valor do Convênio Original: R$ 17.280,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 meses
Valor do Aditamento: R$ 19.200,00
Data da Assinatura: 02/08/2008
Vigência do Aditamento: 02/08/2008 a 01/08/2009
Dotação Orçamentária: 03.122.1213.4752-335039
Fonte de Recursos ou Contratos: Estadual
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Aditivos Anteriores: 1º T.A de prazo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 7º T.A
Nº do Convênio: 14/2003-SUSIPE
Partes: Superintendência do Sistema Penitenciário e a Prefeitura 
Municipal de ourilândia do Norte
Objeto do Convênio: viabilizar a alimentação dos presos de 
justiça recolhidos na delegacia de Polícia do Município
Valor do Convênio Original: R$ 59,31 “per capta”/mês
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 meses
Valor do Aditamento: R$ 28.800,00
Data da Assinatura: 02/08/2008
Vigência do Aditamento: 02/08/2008 a 01/08/2009
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752-334039
Fonte de Recursos ou Contratos: Estadual
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Aditivos Anteriores: 1º T.A/Prazo,2º T.A Valor, 3º T.A Prazo, 4º 
T.A Prazo, 5º T.A Prazo, 6º T.A Prazo.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 141/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa ELETROFER COMERCIAL LTDA (CNPJ nº 
02.386.257/0001-59)
Objeto: AQUISIÇÃO DE TELA EM METAL AMOEDADA para suprir 
as necessidades da SUSIPE.
Vigência: 08/08/2008 a 07/11/2008
Valor: R$ R$ 68.000,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 08/08/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Av. Dalva, nº 504, Térreo, bairro 
Marambaia, Cep: 66015-270, Belém/PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º T.A
Nº do Convênio: 17/2007-SUSIPE
Partes: Superintendência do Sistema Penitenciário e a Prefeitura 
Municipal de Concórdia do Pará
Objeto do Convênio: viabilizar a alimentação dos presos de 
justiça recolhidos na delegacia de Polícia do Município
Valor do Convênio Original: R$ 24.192,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 meses
Valor do Aditamento: R$ 25.920,00
Data da Assinatura: 04/08/2008
Vigência do Aditamento: 02/08/2008 a 01/08/2008
Dotação Orçamentária: 03.122.1213.4752-335039
Fonte de Recursos ou Contratos: Estadual
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Aditivos Anteriores: 1º T.A de prazo

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 807/2008- GAB. SUSIPE

Belém/PA, 08 de agosto de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor PAULO SÉRGIO DA ROCHA NOGUEIRA, 
matrícula nº 57188270, como fiscal do Contrato nº 141/2008/
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de tela em metal amoedada 
para a SUSIPE, prazo de vigência de 08/08/2008 à 07/11/2008, 

celebrado entre a Empresa Eletrofer Comercial Ltda e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º T.A
Nº do Convênio: 17/2006
Partes: Superintendência do Sistema Penitenciário e a 
Associação de Moradores de Rondon do Pará
Objeto do Convênio: viabilizar a alimentação dos presos de 
justiça recolhidos na delegacia de Polícia do Município
Valor do Convênio Original: R$ 25.920,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 meses
Valor do Aditamento: R$ 25.920,00
Data da Assinatura: 04/08/2008
Vigência do Aditamento: 02/08/2008 a 01/08/2009
Dotação Orçamentária: 03.122.1213.4752-335039
Fonte de Recursos ou Contratos: Estadual
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Aditivos Anteriores: 1º T.A de prazo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ –
DETRAN/PA, convoca os relacionados abaixo, a comparecerem 
no prazo de dez (10) dias, a contar da data da publicação deste 
Edital, à Rod Augusto Montenegro, KM-03, s/n, das 8 às 14 h, 
para tratar de assuntos referente às nomeações para os cargos, 
conforme especificados a seguir.
PROGRAMADOR
- LAERTE SÉRGIO RIBEIRO
AGENTE DE TRÂNSITO
- LENARA INES MADERS
- SORAIA SELMA ANDRADE CARDOSO
VISTORIADOR
- VANDA COELHO REGO
- WILISCLEY PINTO DE LEÃO
Belém, 05 de agosto de 2008
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

EXTRATO DO 3º T.A 
CONVÊNIO Nº. 005/2005-DETRAN / TRT8ª

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 3º
NÚMERO DO CONVÊNIO: 005/2005.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ - DETRAN/PA, CNPJ/MF n° 04.822.060/0001-40 e 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO – 8ª REGIÃO, CNPJ/MF nº. 
01.547.343/0001-33.
OBJETO DO CONVÊNIO: Constitui objeto deste Convênio 
disponibilizar, ao Tribunal Regional do Trabalho – 8ª Região, 
o acesso ao banco de dados eletrônico do DETRAN/PA, com 
informações cadastrais dos veículos automotores registrados no 
Estado do Pará, visando promover maior agilidade e segurança 
nos processos de interesse da Justiça do Trabalho.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Quarta “DA VIGÊNCIA” 
do convênio originário que passa a ser prorrogado por mais 12 
(doze) meses.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 06/08/2008 Término: 
05/08/2009
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 04/08/2008.
Ordenador Responsável: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA
ADITIVOS ANTERIORES:
1° T.A – 05/08/2006 – Prorrogação de Vigência.
2° T.A. - 03/08/2007 – Prorrogação de Vigência.

EXTRATO DO 4º T.A 
CONTRATO Nº. 010/2004 - DETRAN-PA / LOC TAILÂNDIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º
Nº DO CONTRATO: 010/2004.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial do imóvel 
localizado à Av. Belém, n°. 142, com área total de 120m2, área 
construída 95,00m2, destinado ao funcionamento do posto de 
serviço no município de Tailândia/PA
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 600,00 (seiscentos reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação (art. 24, X, 
da Lei n°. 8.666/93).


